
Diário Oficial instituído conforme Decreto Municipal nº 5.194, de 13 de Março de 2019 e assinado 
Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Louveira garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.louveira.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

EXPEDIEN TE

O Diário Oficial do Município de Louveira, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Louveira poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.louveira.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

EN TIDADES

Pr e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Lo u v e i r a
CNPJ 46.363.933/0001-44
Rua Catharina Calssavara Caldana, 451
Telefone: (19) 3878-9700
Site: www.louveira.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/louveira

Câ m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Lo u v e i r a
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35
Telefone: (19) 3878-9420
Site: www.louveira.sp.leg.br

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

                   

www.louveira.sp.gov.br 

SUMÁRIO

Secretaria de Administração 2 ........................................................ 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Outros Atos 4 .............................................................................. 

Terça-feira, 26 de novembro de 2024                                                              Edição nº 2300A                                                                               Página 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Terça-feira, 26 de novembro de 2024 Edição nº 2300A Página 2 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 6.644, 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a doação de bens e
serviços  e  estabelecimento  de
parcerias com a iniciativa privada.

ESTANISLAU  STECK,  Prefeito  do  Município  de
Louveira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 98, XIV, da Lei Orgânica
do Município;

Considerando que a Lei Orgânica do Município em seu
§ 3º, art. 98, estabelece que compete ao Prefeito, como
Chefe  da  Administração,  dirigir,  fiscalizar  e  defender  os
interesses do Município,  e  adotar,  de acordo com a lei,
todas as medidas administrativas de utilidade pública;

Considerando  o  disposto  no  §1º  do  art.98  da  Lei
Orgânica  do  Município  que  estabelece  que  o  Prefeito
Municipal  poderá  delegar,  por  decreto,  as  atribuições  e
funções administrativas que não sejam de sua exclusiva
competência  aos  auxiliares  diretos,  que  observarão  os
limites traçados nas respectivas delegações.

Considerando  as  disposições  da  Lei  Municipal  nº
2.805/2022;

Considerando  que  o  cenário  econômico  atual  e  a
ausência  de  recursos  financeiros  exigem  que  a
Administração desenvolva medidas inovadoras e eficazes;

Considerando  os  demais  elementos  constantes  do
processo administrativo nº 009451/2024;

DECRETA:
Art.  1º  As  Secretarias  Municipais  ficam  autorizadas  a

receber bens e serviços em doação e estabelecer parcerias
com  a  iniciativa  privada,  objetivando  viabilizar  projetos
relacionados  com os  vários  setores  de  suas  respectivas
áreas de atuação, obedecidos os parâmetros legais.

Art. 2º Todos aqueles que pretenderem realizar doação
de  bens  móveis  e  serviços,  sem  encargo  para  a
Administração, poderão fazê-lo diretamente nas Secretarias
Municipais,  às  quais  competirá  a  análise  jurídica  da
proposta.

§  1º  O  doador  poderá  indicar  a  destinação  específica
do bem doado, desde que atendido o interesse público.

§ 2º O Poder Público poderá autorizar a inserção do
nome  do  doador  no  objeto  doado  ou  em  material  de
divulgação do evento ou projeto, obedecidas as restrições
legais aplicáveis ao caso concreto, em especial no que diz
respeito ao uso de bens públicos e à proteção da paisagem
urbana.

§ 3º Na hipótese de que trata o § 2º deste artigo, a
celebração dos termos de doação de bens e serviços e de
estabelecimento  de  parcerias  com  a  iniciativa  privada
dependerá  também  de  prévia  anuência  do  Secretário

Municipal da pasta diretamente envolvida com o objeto da
doação.

Art. 3º Os interessados em desenvolver parcerias com
o Poder  Público  poderão  encaminhar  suas  propostas  às
Secretarias Municipais, para análise, que darão publicidade
à proposta, devendo os ajustes delas decorrentes atender à
legislação em vigor e à forma cabível, em especial à Lei
Municipal  nº  2.805/2022,  que poderá  ser  patrocínio,  co-
patrocínio ou apoio.

Art. 4º Caso as propostas de parceria sejam aceitas, os
interessados  serão  convocados  para  a  definição  do  plano
de trabalho, conclusão do projeto e quotas de patrocínio a
serem assumidas pela iniciativa privada.

Art.  5º  Os  projetos  oficiais  serão  objeto  de
chamamento pelas Secretarias Municipais, na forma do art.
23  da  Lei  Municipal  nº  2.805/2022,  visando  despertar
interesse de parcerias para eventos específicos, no âmbito
de suas competências.

Art. 6º As parcerias serão formalizadas por termo, em
consonância  com  os  princípios  básicos  da  legalidade,
impessoalidade,  moralidade,  igualdade,  publicidade  e
probidade  administrativa.

Art.  7º  As  Secretarias  Municipais  deverão  manter
registros  atualizados  dos  projetos  oficiais  e  das  propostas
de parceria apresentadas, acessíveis ao público em geral.

Art.  8º  Este  decreto  não  se  aplica  às  parcerias,
envolvendo ou não a transferência de recursos financeiros,
com  organizações  da  sociedade  civil,  definidas  pela  Lei
Federal  nº  13.019,  de  31  de  julho  de  2014.

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Louveira, 26 de novembro de 2024.
ESTANISLAU STECK
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
DECRETO Nº 6.645, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  o  expediente  nas
repartições  públicas  municipais
no  ano  de  2025.

ESTANISLAU  STECK,  Prefeito  do  Município  de
Louveira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, e

Considerando  o  que  consta  no  procedimento
administrativo  nº  008623/2024;

D E C R E T A:
Art. 1º No exercício de 2025, as repartições públicas

municipais, além dos dias destinados ao descanso semanal
(sábados  e  domingos),  não  funcionarão  nas  seguintes
datas:

I. FERIADOS LOCAIS
a) 20 de janeiro (segunda-feira) - Dia de São Sebastião

(Padroeiro da Cidade);
b)  21 de março (sexta-feira)  -  Emancipação Política

Administrativa (Aniversário da Cidade);
c) 18 de abril (sexta-feira) - Sexta-feira da Paixão;



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Terça-feira, 26 de novembro de 2024 Edição nº 2300A Página 3 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

d) 19 de junho (quinta-feira) - Dia de "Corpus Christi";
e) 20 de novembro (quarta-feira) - Dia da Consciência

Negra.
II. FERIADO ESTADUAL

a)  09  de  julho  (quarta-feira)  -
Comemoração  da  Revolução
Constitucionalista  de  1932.

III. FERIADOS NACIONAIS
a) 1º de janeiro (quarta-feira) - Dia da Confraternização

Universal;
b) 20 de abril (domingo) - Páscoa;
c) 21 de abril (segunda-feira) - Dia de Tiradentes;
d) 1º de maio (quinta-feira) - Dia do Trabalho;
e) 07 de setembro (domingo) - Dia da Independência;
f) 12 de outubro (domingo) - Dia da Padroeira do Brasil;
g) 02 de novembro (domingo) - Dia de Finados;
h) 15 de novembro (sábado) - Dia da Proclamação da

República;
i) 25 de dezembro (quinta-feira) - Dia de Natal.
IV. PONTOS FACULTATIVOS
a) 3 e 4 de março (segunda e terça-feira) - Carnaval;
b) 28 de outubro (terça-feira) - Dia do Servidor Público.
Art.  2º  As  repartições  públicas  municipais  não

funcionarão, ainda, nas segundas-feiras que antecedem e
nas sextas-feiras que sucedem os dias declarados feriados
e pontos facultativos, conforme segue:

I.  02  de  maio  (sexta-feira)  -  posterior  ao  Dia  do
Trabalho;

II. 20 de junho (sexta-feira) - posterior ao dia de Corpus
Christi;

III. 27 de outubro (segunda-feira) - anterior ao Dia do
Servidor Público;

IV. 22, 23 e 24 de dezembro - anterior ao Natal.
V. 26, 29,30 e 31 de dezembro - posterior ao Natal e

anterior ao Ano Novo.
§ 1º As jornadas de trabalho correspondentes aos dias

mencionados  neste  artigo  deverão  ser  compensadas  no
período de 02 de janeiro de 2025 a 09 de setembro de
2025, com o acréscimo diário à carga horária, conforme
descrito a seguir:

I. 20 (vinte) minutos para servidores com jornada de 8
(oito) horas diárias;

II. 15 (quinze) minutos para servidores com jornada de
6 (seis) horas diárias;

III.  12  (doze)  minutos  e  30  (trinta)  segundos  para
servidores com jornada de 5 (cinco) horas diárias;

IV. 10 (dez) minutos para servidores com jornada de 4
(quatro) horas diárias.

§  2º  As  secretarias  deverão  informar  à  Divisão  de
Pessoal, até o dia 10 de dezembro de 2024, a opção de
cada servidor em realizar a compensação no início ou no
final  da  jornada  de  trabalho,  não  sendo  permitida  a
alteração  ao  longo  do  período  de  compensação.

Art.  3º  O disposto neste Decreto não se aplica aos

setores cujas funções não admitam paralisação, devendo
ser  organizado  plantão  para  atendimento  dos  serviços
indispensáveis e ininterruptos.

Parágrafo  único:  O  disposto  no  caput  deste  artigo
aplica-se também à Coleta Seletiva de Lixo, à exceção dos
dias 26, 27, 30 e 31 de dezembro de 2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Louveira, 26 de novembro de 2024.
Estanislau Steck
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Terça-feira, 26 de novembro de 2024 Edição nº 2300A Página 4 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros Atos
Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Terça-feira, 26 de novembro de 2024 Edição nº 2300A Página 5 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE LOUVEIRA

Terça-feira, 26 de novembro de 2024 Edição nº 2300A Página 6 de 6

Município de Louveira - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


	Sumário
	Secretaria de Administração
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Outros Atos


		2024-11-26T19:44:04+0000
	LAYNER TAKAHAMA:25114674889 1




